
OBSAH

Autořijednotlivých kapitol..................................................................   IX
Seznam použitých zkratek ...........................................................................................XI
Předmluva VIT.......................................................................................................................................XII

1 Pluralita odborů na pracovišti a kolektivní vyjednávání:
The Neverending Story?..........................................................................
1.1 Úvodem.......................................................................................................
1.2 Trocha retrospektivního pohledu.................................................................

1.2.1 Overtura‘9A.-.i 9v-vCituia • • • • • ♦ • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • « • ♦ ♦ . . . .
1.2.2 „I. dějství“ - pluralita odborů na pracovišti a kolektivní

vyjednávání do 31. 12. 2006..........................................................
1.2.3 „II. dějství“ - nový zákoník práce, pluralita odborů 

na pracovišti a kolektivní vyjednávání od 1. 1. 2007 
do 13 4 2008|CV L • T. 4000 •990°00000e608608680a6,8,a

1.2.4 „III. dějství“ - pluralita odborů na pracovišti a kolektivní 
vyjednávání od 14. 4. 2008 - tedy po nálezu ÚS zn. Pl. ÚS
83/06 (č. 116/2008 Sb.)...................................................................

1.2.5 „Intermezzo“ -pokusy o revizi z března 2016..............................
1.3 Současné pokusy aneb jaké bude „finále“?................................................

1
1
2
2

4

5
8
9

2 Transparentností k rovnosti?.................................................................. 19
2.1 Úvod.............................................................................................................. 19
2.2 Systémy odměňování a jejich obsah ............................................................20
2.3 Transparentnost před vznikem pracovního poměru ..................................... 21
2.4 Informační povinnosti během trvání pracovního poměru ........................... 23
2.5 Dílčí shrnutí ..................................................................................................24

3 Praktické aspekt náhrady nákladů zaměstnanců pracujících 
vrežimu home office ........................................................................ 27O*"** ............... • ..................... • ................ • • -/
3.1 Výchozí stav............................................................................................... 27
3.2 Základní zásady pracovního práva vs. aktuální trendy doby ...................... 28
3.3 Náhrada nákladů za výkon práce v režimu home office včera a dnes .... 29
3.4 Dílčí shrnutí - kráčíme správným směrem? ...............................................31



Obsah

Ochrana pracovníků v rámci udržitelného podnikání společností 
podle připravované due diligence směrnice .......................................... 33
4.1 Úvod ............................................................................................................. 33
4.2 Vývoj regulace - od nefinančního reportingu k udržitelnému due

diligence .....................................................................................................33
4.3 Due diligence směrnice (CS3D) ................................................................. 36
4.4 Ochrana pracovníků v rámci CS3D .............................................................. 37
4.5 Dílčí shrnutí ..................................................................................................39

Smluvní pokuta v pracovněprávních vztazích na pozadí 
aktuálního vývoje civilního práva 41
5.1 Smluvní pokuta a její funkce ....................................................................... 41
5.2 (Ne)přípustnost smluvní pokuty v pracovněprávních vztazích .................... 42

5.2.1 Pracovněprávní vztahy obecně ....................................................... 42
5.2.2 Konkurenční doložka .....................................................................44

5.3 Přiměřenost smluvní pokuty ....................................................................... 45
5.4 Následky nepřiměřené smluvní pokuty ....................................................... 48

5.4.1 Soukromoprávní vztahy obecně ..................................................... 48
5.4.2 Pracovněprávní vztahy ................................................................... 49

5.5 Dílčí shrnutí .................................................................................................. 51

Náhrada škody a nemajetkové újmy státních zaměstnanců - zpět
do civilistiky? ................................................................................................... 53
6.1 Abstrakt ........................................................................................................53
6.2 Úvod ..............................................................................................................53
6.3 Náhrada nemajetkové újmy státního zaměstnance ......................................54
6.4 Jiný proces, jiný mrav....................................................................................55
6.5 Zkušenosti s náhradou nemajetkové újmy státních zaměstnanců ................ 59
6.6 Zpět do civilistiky? ....................................................................................63

Aplikační problémy spojené s pracovněprávními vztahy v živém 
umění ........................................................................................................ 67
7.1 Abstrakt ...................................................................................................... 67
7.2 Úvod ............................................................................................................ 67
7.3 Marná snaha o ZVKI.................................................................................. 68
7.4 Výkonný umělec zaměstnancem ................................................................ 71
7.5 Výkonný umělec na zaměstnaneckou kartu ................................................. 72
7.6 Výkonný umělec na směně ........................................................................ 73
7.7 Výkonný umělec se mzdou a jinou odměnou ............................................. 74
7.8 Právo na stravování .................................................................................... 76
7.9 Právo na stávku v kolizi s právem autora na neměnění jeho díla ..............76
7.10 Dílčí shrnutí .................................................................................................78

VI



Obsah

8 Caster Semenya před Evropským soudem pro lidská práva:
svobodný výkon povolání, nebo osobní integrita? ............................... 81
8.1 Abstrakt ....................................................................................................... 81
8.2 Z Monaka přes Lausanne do Štrasburku .....................................................81
8.3 Evropský soud pro lidská práva má pravomoc rozhodnout o stížnosti

Caster Semenya ........................................................................................... 83
8.4 Švýcarsko nezaručilo Caster Semenya dostatečné institucionální 

a procesní záruky při obraně před diskriminací ..................................84
8.4.1 Rozhodčí soud pro sport a Švýcarský federální tribunál 

nedostatečně zohlednily Evropskou úmluvu o ochraně 
lidských práv ...................................................................... 85

8.4.2 Rozhodčí soud pro sport a Švýcarský federální tribunál
nedostatečně přezkoumaly odůvodnění nerovného zacházení ... 86

8.4.3 Švýcarský federální tribunál nedostatečně zohlednil nucenou
volbu Caster Semenya a vedlejší účinky hormonální léčby .......... 87

8.4.4 Švýcarský federální tribunál se měl zabývat horizontální 
diskriminací a srovnat situaci Caster Semenya
s transgenderovými sportovkyněmi .................................................88

8.5 Caster Semenya ve Štrasburku vyhrála, ale závodit nemůže .......................89
8.6 Dílčíshrnutí ................................................................................................. 91

9 Zamyšlení nad budoucností pracovního soudnictví ............................. 93
9.1 Úvod .............................................................................................................. 93
9.2 Úvaha nad rozhodováním pracovněprávních sporů de lege ferenda ... . 93

9.2.1 Alternativní způsoby rozhodování .................................................94
9.2.2 Účast laického prvku na rozhodování .............................................94
9.2.3 Pracovní soudy de lege ferenda .....................................................96
9.2.4 Systémové otázky současné praxe a její úskalí ............................. 101

9.3 Dílčíshrnutí ................................................................................................ 103
9.4 Dílčí doslov autora ...................................................................................... 108

Seznam použité literatury a zdrojů ..............................................................................111

VII


